HVGONIS

HVGONIS DONELLI, AD  
 TITVLVM DIGESTORVM, DE VERBORVM  
 OBLIGATIONIBVS, COMMENTARI.

Quid contineat hic titulus, & quæ sit eius utilitas: in primis de obligatione verborum, de eius causis, deque æquitate huius obligationis constituendæ, tum de ratione nominis.

SUMMARI.

- 1 Ex contractu obligationes aut re aut verbis, aut literis, aut consensu contrahuntur.
- 2 Obligationum, quæ re, quæque consensu contrahuntur, varia genera.
- 3 Earum, quæ verbis aut literis contrahuntur, vna causa.
- 4 Literis quomodo obligatio contrahatur, quomodo siem verbis.
- 5 Verborum obligatio eadem, quæ verbis dicitur contrahi.
- 6 Verborum obligatio quid sit.
- 7 Verborum obligationis vna causa stipulatio, nec plures.
- 8 Iureiurando liberti munus, donum, operas patrono se præstaturum iurantis: item dotis ditione obligationem verbis non constitui. & nume. 10.
- 9 Causa locus suspectus.
- 10 Cur ex stipulatione, id est, ex verbis sit obligatio.
- 11 Solemnem verborum conceptionem in stipulatione recte symbolum vocari.
- 12 Equitas huius obligationis constituenda.
- 13 Quam recte ex verbis esse dicatur obligatio, quæ etiam ex consensu nascitur.
- 14 Tunc huius summa partes & utilitas.

PROOEMIUM.

**D**E generibus & causis obligationum, quæ ex contractu nascuntur, nota est diuisio tradita cum in l. 1. supra, de oblig. & act. tum sub titulo Instit. de obl. & deinceps sequentibus titulis, exposita: obligationes nimirum, quæ ex contractu sunt, aut re contrahi, aut verbis, aut literis (hoc enim membrum addidit Iustinianus) aut consensu. Et eas quidẽ, quæ re contrahuntur, itemque eas, quæ ex consensu, variis ex generibus nasci contractuum: in illo genere enim esse depositum, commodatum, pignus, & similes: in hoc emtionem & venditionem, locationem & cõductionem, societatem, mandatum: eas autem, quæ verbis, aut literis contrahuntur, vnã habere causam singulas, ex qua nascantur: etenim si literis contrahi obligationẽ vno modo, nempe scriptura & cõfessione, cum quis scripsit, se pecuniam accepisse, quæ numerata nõ est, necque intra tempus legibus constitutum de pecuniã

de ad omnino, atque adeo non ferendo errore, si qua alia causa esset, ex qua nasceretur verborum obligatio: ea enim aut nunquam exponi debuit, aut certe his titulis debuit, qui de hac parte ex professo constituti sunt, & in quibus hoc maxime quaeritur, quo modo verbis obligatio contrahatur. Quae sit tamen est hoc loco, *num ex iureiurando, quo libertus iurat, se munus, donum, operas patrono praestitutum, item dotis dictione obligatio verbis constituitur.* Nam his quoque modis conuenit scriptum legimus *lib. 2. Institutionum, quae Cui nomine circumferuntur.* In quo si quaeritur, quod de eo apud veteres olim obseruatum sit: quonia res a memoria nostra remotior est, quam ut certo sciri possit, neque vlllo satis certo & bono auctore nititur, in medio relinquam. Neque vero multum refert, verbis olim ita contrahi solita sit obligatio, an non sit, si nunc alio iure utimur. Mihi tamen quidem illud Cui non abs re fasces est. Nam si simpliciter iurans libertus, se munus, donum, operas praestaturum patrono obligabatur; non potuit dici obligatio nasci ex verbis, si res solemnitate verborum nullam haberet, nisi forte vbiunque paciscendo homines verbis & sermone utuntur, ibi ex verbis obligationem nasci dicimus, ut quae ex pacto nuncupatio obligatio est, ea verbis contrahi debet. Quod si verbis conceptis & solemnibus iurabat libertus, atque ita obligabatur, non aliter: tamen ne sic quidem dici debuit nasci obligatio ex verbis, sed ex iureiurando: verba enim solemnia ei promissioni cum aliis multis contractibus & negotiis, communia erant, iurandum proprium, quo nimirum accedente libertus obligaretur: ac iurandum quamuis verbis solemnibus conceptum, nihilominus erat iurandum, & tanquam iurandum obligabat. Obligatio igitur ex iureiurando, non ex verbis. Ut n. in stipulatione quauis ea constet consensu & verbis, tamen obligationem ex verbis nasci dicimus, non ex consensu; quia consensus est illi cum aliis contractibus communis, verba autem eius propria, ex quibus & nomen habet: sic & obligatio liberti, qui iureiurando obligatur, ex iureiurando, quod eius obligationis proprium est, nasci dicenda est, non ex verbis. Et quidem aperte iurandi obligatio appellatur ab Vlpiano in *l. ut iurandi. s. de oper. lib. Idem in l. et per iurandum. j. de accept. libertum iurantem, se praestaturum operas, per iurandum obligari ait.* De dictione dotis, probabiliter dici potuit, eum, qui dotem solemnibus verbis diceret, si obligaretur (ut obligari solitum colligitur ex *l. ult. C. Theo. titu. de dotibus*) eum, inquam, qui id faceret, verbis obligari: cum non obligaretur sine verbis nudo consensu; solemnibus autem verbis accedentibus continuo obligaretur. Sed de iure & more veterum in his vltimo nihil affirmabo, quando est incertius, neque multum, ut dixi, ad rem pertinet, hoc dico, si de eo iure quaeritur, quod ex constitutionibus in usu est, & libris nostris continetur, nullam videri in his duobus generibus inesse verborum obligationem. De dictione seu pollicitatione dotis dubitari non debet, cum ab Arcadio & Honorio sublata sit in hoc genere omnis solemnitate verborum necessitas, & res eo deducta, ut quouis modo quis dotem se daturum pactus sit, non dico sine solemnibus verbis, sed etiam omnino sine verbis, is de dote obligetur. *l. ad exactionem. C. de dot. promif.* non potest igitur dici verbis contrahi ea obligatio; quae verba non habet, aut certe non desiderat ad vim & substantiam obligationis; non magis, quam eas obligationes verbis con-

trahi quisquam dicit, quae ex consensu, aut pacto solo nascuntur. *l. 4. supra de pign. Inst. de oblig. ex cons.* De obligatione ex iureiurando nata potest dubitari propter *l. et per iurandum. j. de accep.* in qua Vlpianus ita scribit: *per iurandum liberti interpositam operarum obligationem; per acceptilationem tolli verius est.* Hoc cum dicit, simul eam verbis contrahi significare videtur, si modo verum est, quod traditur de acceptilatione in *l. item per. Inst. quib. mod. toll. oblig.* hoc generis nimirum tantum eas solui obligationes, quae ex verbis consistunt. Ego autem superiore illo loco probari putem potius, obligationem liberti iurantis, verbis non contrahi: ait enim Vlpianus verius esse, quasi de re dubia, & de qua aliis aliud videatur, aut certe possit videri. Vnde intelligimus, hoc eum sensisse, non fuisse quidem eam obligationem, quae ex verbis nasceretur: alioqui sine haesitatione dicitur erat eam obligationem ut pote verbis contractam acceptilatione tolli: sed verbis tamen solemnibus constituisse, ut possit dubitari, nisi propter verba, quae desiderat, verbis quoque contrariis solemnibus, id est, acceptilatione tolli potuerit: quod ille putat esse verius. Et certe non dicitur in *l. item per.* acceptilationem tolli tantum eas obligationes, quae verbis contrahuntur, sed quae verbis consistunt: quod sic interpretandum est: *quae sine verbis solemnibus non consistunt.* seu, *quae verba desiderant.* Non tamen id efficit, ut obligatio ex his contrahi videatur, cum ad verba accedere oporteat iurandi: ex quo dici debet obligatio oriri. Vnde & ab eodem nominatur obligatio iurandi, ut *l. dixi.* Atque haec quidem ita recte dicuntur, etsi fateamur et nunc obligationem illam liberti confici, interposito iureiurando solemnibus verbis concepto, ut fortasse conficiebatur temporibus Vlpiani. Nunc autem iurandum liberti quibuscumque verbis praestitum, sufficere ad obligationem operarum, sublatis videlicet verbis solemnibus, ex eo intelligi potest, quod nihil amplius ad hanc obligationem requiritur quam iurandum in iis locis, qui scripti sunt de hac obligatione liberti. *ut l. ut iurandi. s. de oper. lib. l. si quis pro eo. j. de fideiuss.* Et sane si a stipulationibus solemnitas verborum recedere iussa est constitutionibus & constitutum, ut quibuscumque verbis composita sint, valeant, *l. omnes. C. de constip.* quanto magis id valere debet in iureiurando aduersus libertum, quod obligetur patrono, cui etiam natura quodammodo operas debet. Quo constituto etiam nunc recte dicitur, illud, quod ex Vlpiano supra retulimus, & per iurandum ita interpositam operarum obligationem, per acceptilationem tolli, verius esse: non quod ea obligatio nunc verbis consistat, ut ante; sed quod verba ita abire iussa sint, ut ea res induceret obligationem magis, non eam infirmaret: quod fieret si per acceptilationem tolli, ut ante, non posset. Ergo tollitur, quia verbis olim constituta, ut hac in parte etiam nunc id ius videatur manere. Et hoc est, videlicet, quod cum sub titulis de verborum obligationibus, tum in Institutionibus, tum in Pandectis agatur de his obligationibus, quae verbis contrahantur, nulla tamen omnino fiat aut iurandi istius, aut dictionis, siue pollicitationis dotis mentio, quod certissimo argumento esse debet in his, obligationem nunc quidem verbis non contrahi. Nam quod praecipue animaduertendum est, titulus hic de verbis oblig. latissime patet, estque omnium, qui sunt in Pandectis, prolixissimus, atque ut quis totum euoluat, tamen ne vnquam quidem apicem de obligatione liberti, aut de dictione, vel pollicitatione dotis in

toto

toto titulo reperiet, imo ne tenuissimam quidem significationem, qua quisquam de his generibus possit suspicari, quod certe futurum non erat, si haec genera ad verbo obligationem pertinerent: cum & illa mansisset, & de iis aliis quoque titulis ius proponi cōstet. Nam cum in diuidendo aliquid genus praetermittere maximum est vitium: tum vero vbi ex professo de genere aliquo, & quidem plurali numero dicere cōstitueris ibi alia cōquirere, quae vel mediocriter ad eius generis explicationem faciant, species autem eius omittere praecipuas, ferendum non videtur. Maneat igitur, ut nunc ius est, vnam esse verb. obligationis causam, stipulationem nimirum, atque hinc solum verborum obligationem oriri: libertum iurantem, patrono se praestitutum opas sine verbis solemnibus, obligari patrono ex iureiurando, atque adeo etsi verbis solemnibus hoc idem fieret, non tamen aliter obligari, quam ex iureiurando: eum autem qui dotem dicat hodie, seu polliceat, sic cōsensu obligari, ut obligatio, nascatur ex pacto: certe non ex verbis. Quapropter & de vna stipulationis causa in his titulis recte tractari, atque ideo & nobis quaerendum esse sciendum est. Iam tamen hoc relinquatur, in stipulatione saltem causam proponi, ex qua verbis oblig. contrahatur, quae & verbo obligatio appellatur: quorum vtrumque potest habere stipulationem: proinde nobis breuiter attingendum videtur. Nam quod ad obligationem attinet, certi iuris est ex pacto, id est, ex cōsensu & cōuentione sola obligationem non nasci. *l. iuris gentium. s. sed cum nulla. s. de pact.* Quod si stipulatio accesserit, id est, verba, res cōfirmatur, inquit, & iure ciuili actio nascitur. *s. de constituta. Inst. de act. l. diuisionis. s. de pact.* Aut recte prius illud de consensu & pacto constitutum non est, dixerit aliquis, aut propter verba, quae interuenerint, ius mutari non debuit. Nam, ut alibi quoque scriptimus, quid verba de re mutant? quod si mutatis verbis nihilominus eadem res & sententia est: etiam ius quod prius fuerat de eadem re, id esse debuit: alioqui leges imponentur verbis, non rebus: quod Iustinianus merito pro absurdo habuit. *l. 2. in fi. C. com. de leg.* Et fatendum est, si verba tantum sint ad consensum declarandum comparata, quibuscumque tandem verbis res exprimitur, semper rem eandem, eundem consensum esse, eoque in eadem re etiam ius idem statui debere. Sed in stipulatione verba quaesita sunt, non quibus solum sensu mentis exprimeretur, sed quibus declararetur potius, quicquid hic promittitur, in eo praemeditationem animi & iudicii certitudinem fuisse. Nam praeter verba, adhibita est ea solemnitas cōceptionis, quae nos de illis non sineret dubitare. Post cōuentionem de re aliqua creditor futurus hoc amplius coram interrogat reum, num velit dare aut facere id, de quo conuenit: reus contra id stipulanti promittit verbis interrogationi subseruientibus. Non dubitauerunt veteres, eos, qui id fecissent, ista congeminatione & solemnitate conceptione ad tentandam & exprimendam voluntatem aptissima quasi nota & simbolo quodam satis testari, se praemeditate & certo consilio ad contrahendam obligationem accessisse. Non tamen enim video, cur conceptionem stipulationis, cum magis ad notandum & probandum iudicium animi, quam ad consensum verbis exprimendum adhibeatur, non recte symbolum cum Franc. Duareno vocemus, neque enim ideo ita vocari non debet, quia adhiberi eam necesse fuerit. nam & ad Testamenta antiquorum adhiberi oportebat aes & libram, neque eo minus ea symbola

recte dici confitemur. Sed de verbo non laborabimus, dum constet, quod iam dixi, hanc solemnem formam verborum magis ad attentionem & praemeditationem iudicii declarandam, quam ad voluntatem promittendi significandam adhiberi. Porro tamen valuit semper haec sententia inter omnes veteres, dum de voluntate quae iudicio promittentis constaret, nihil esse aequius quam ea, quae inter aliquos placuerunt, seruari. *l. 1. s. de pact.* hoc iudicium cum intelligi, ut dixi, in stipulatione statuissent, ideo ex ea ut ex certo consensu actionem dederunt, hac solemnitate detracta, quia in reliquis cōuentionibus & pactis nudis nihil de consensu cuiusque, nisi ex verbis & more hominum vltimo probatur, id secuti sunt veteres, quod in moribus hominum vltimo esse experientia comprobauit, quidquid ita pactum cōuentum esset, id ex leuitate magis & ostentatione, quam iudicio & certo consensu proficisci cōuenerit: ideo etiam ex eo, quod tantum pactum esset, actionem esse noluerunt: non quia qui sine stipulatione paciscitur, interdum non serio consentiat, & velit obligari, sed quia id raro fiat. Iura autem ad ea aptari scimus, quae frequenter & facile eueniunt, non ad ea, quae raro, *l. nā ad ea. s. de legi.* Sed tamen cur dicitur verborum obligatio verbis contrahi, quae ex stipulatione nascitur, cum stipulatio non minus consensu constet, quam verbis? *l. cōtinuum. s. 1. j. eo. l. 1. s. 1. s. de pac.* Saepem alias monui, & hoc loco dicendum est, quia res postulat, cum obligationem dicimus re contrahi, aut verbis, aut literis, aut consensu, omnia haec indita esse vnicuique generi, non ex eo quod omnium commune erat, sed ex eo quod erat proprium cuiusque, & quo ab aliis discerneret. Omnium contractuum cōmunis est consensus: nullus igitur ex eo quod consensus requirit, ex consensu esse dicitur: sed hoc proprium est quorundam, ut consensu solo perficiatur: inde dicitur ex consensu, ut sit ex consensu solo, nihil nisi ex consensu. Quidam praeter consensum aliquid desiderant, quod sit ipsorum proprium: alii rei interuentum: quidam verba: nonnulli literas: Inde autem re contrahi dicuntur, aut verbis aut literis: sic tamen, ut eo, quod proprium est cuique attributo, non eo minus in singulis id, quod commune erat, relinquatur. Haec tamen de verborum obligatione quid sit: vnde nascatur: seu quas causas habeat: cur ex stipulatione, id est, ex verbis sit obligatio: & quae recte ex verbis esse dicatur, quae etiam nascatur ex consensu: quae omnia ad inscriptionis explicationem pertinere mihi visa sunt. Nunc de summa tituli, deque vtilitate pauca dicam. Agitur tamen hoc titulo de verborum obligationibus, in quo hoc quaeritur, *quādo sit ea obligatio, & nata cuiusmodi sit, seu quam vim habeat?* Sic autem ea obligatio futura est, si sint verba, ex quibus nascitur, id est, si sit stipulatio, & ea utilis. Nam inutilis perinde est, quasi interposita non esset. Ita sit, ut duas partes contineat haec de verborum obligationibus quaestio: vnam de stipulatione, quae obligationem parit: alteram de obligatione, quae inde nascitur. quorum vtrumque hic titulus complectitur. De stipulatione quaeritur, quid sit & quibus rebus constet, ac perficiatur: quae eius genera sint, in quo de vtilibus & inutilibus stipulationibus agitur: necesse est. non omnem videri inutilem, in qua quid eorum deest, quae ad eius substantiam pertinent. Obligationis vis in eo est, ut norimus, quid, quātū, quādo debeatur, & quod debetur, si non solvatur, uti oportet, quae sit in eo cessationis poena, quae omnia hoc titulo copiose, ac veluti ex professo explicantur. Vel hinc cōstare potest, quā-

ta sit huius tituli utilitas: nam stipulationis quidem v-  
sus est necessarius; & is quo vita hæc carere non po-  
test. Quoniam enim ex pacto actio iure civili non  
nascitur, & tamen multis in causis sine re ac lictis  
obligationem constitui est opus, eo necesse est aut in  
his non contrahi obligationem, aut certe ad obligan-  
dum promissorem stipulationem adhiberi. Fideiuf-  
foribus hæc vita in contractibus indiget, & hi sine sti-  
pulatione non constituuntur. *l. blanditus. C. de fideiuf.*  
multis de causis expedit obligationes veteres finiri,  
& transferri in alias novas. Id pacto non fit: efficitur  
stipulatione. *l. 1. l. 2. §. de novat.* Viras pecuniæ credi-  
tæ sæpe nobis præstari volumus, ac sine his pecuniã  
non crederemus. Porro in strictis iudiciis vsuræ ex  
pacto non debentur: at ex stipulatione debentur. *l. 3. C.*  
*de vsur.* Postremo multæ quotidie res incidunt, quas  
cupiamus nobis constitui promissione eius, qui eas  
nobis præstare velit in præsentia. Stipulatione id cõ-  
sequemur; pacto nequaquam. atque isto modo pacta  
nuda omnia stipulatione adhibita confirmantur. *l.*  
*diuisionis. §. de pact.* Sed hic stipulationis vsus est, neq;  
is progreditur longius. At illa patent latissime, nec  
tantum contractus ceteros, sed etiam obligationes  
omnes attingunt, quæ de rebus ad stipulationem per-  
tinentibus, & de obligatione verborum hic tra-  
ctantur. Etenim quæ de consensu stipulationum, de  
personis, de rebus promissis, de sine stipulationis hic  
dicuntur, omnia sunt fere cum aliis contractibus cõ-  
munia. Illa etiam omnium obligationum, quæ de  
effectu stipulationis, id est, de obligatione, & de mo-  
ra explicantur, vt vno hoc in titulo reperire liceat,  
quod semel de omnibus cognoscatur.

Lex I.

Vlpianus lib. 48. ad Sabinum.

Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente, &  
ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulatio-  
nem contrahere possunt: neque absens quidem, quoniam  
exaudiri inuicem debent. Siquis igitur ex his vult sti-  
pulari, per seruum presentem stipuletur, & acquirat ei  
ex stipulatu actionem: Item si quis obligari velit: inbeat,  
& erit quod iussu obligatus.

S Y M M A R I A.

- 1 Stipulatio quid.
- 2 Proprium stipulationis. (cessaria.)
- 3 Quatuor res ad conficiendam stipulationem ne-
- 4 stipulatio nõ nisi utroq; loquente conficitur, & n. 7.
- 5 Mutus & infans stipulari nequeunt.
- 6 Infans iure civili quis.
- 8 Stipulatio que non est, interdum contracta fingitur.
- 9 Surdus & absens non recte stipulantur.
- 10 L. §. 8. D. de don. int. vir. & vx. explicata.
- 11 Mutus, surdus, absens per seruum recte stipulan-  
tur: per eundem promittendo obligantur.
- 12 Infans per seruum non recte stipulatur: seruus tamen  
stipulando infanti acquirit.
- 13 Infans per seruum promittentem non obligatur.

Non est obligatio verborum, nisi ex verbis, id est,  
ex stipulatione: proinde de hac obligatione  
querenti ante omnia de stipulatione, quid sit  
& quibus rebus conficiatur, constituendum est hinc  
initium hoc loco a stipulatione. Ea sic definitur in l.  
5. §. stipulatio. §. cod. verborum conceptio, quibus si,  
qui interrogatur, daturum facturumve se, quod in-  
terrogatus est, responderet. In quo cetera, quæ ad eam  
definitionem pertinent, eo loco commodius notari  
poterunt. Id quod proprium est stipulationis, quod

positum est scilicet in interrogatione & responsione,  
pluribus. exsequitur hoc capite Vlpianus. Docet t aut-  
tem in summa, hanc conceptionem interrogationis &  
responsionis, quam in stipulatione requirimus, qua-  
tuor rebus consistere ad conficiendam stipulationem ne-  
cessariis. Ex quibus duæ ad vtrumq; contrahentium  
pertinent: vna, vt & qui rogat, & qui respondet, id fa-  
ciat verbis, & sic vterque loquatur: altera, vt vterque  
alterum exaudiat. Duæ pertinent ad respondentem:  
Primum, vt respondeat illico; tum vt respondeat ad in-  
terrogationem cõuenienter. Priora duo posita sunt  
in principio. Tertium in §. 1. in extremo. Quartum in  
§. si quis simpliciter. eodemque & §§. sequentes referuntur.  
Stipulatio, t inquit, confici nõ potest, nisi utroq;  
loquente. Recte: non. n. sunt verba nisi, in his, qui lo-  
quuntur. Nunc autem dicitur stipulatio conceptio  
verborum. Sed & hoc, quod dicitur fieri stipulatione,  
cum vnus rogat & stipulatur, alter stipulanti respon-  
det, idem significat: neq; enim interrogat, neque res-  
pondet quinquã pprie, nisi verbis: si quis id facit lite-  
ris, is aut scribere dicitur, aut rogare quidem vel res-  
pondere, sed hoc adiuncto, per literas. Ex t eo efficit,  
quod est in promptu, eos, qui loqui non possunt, sti-  
pulationem contrahere non posse: qualis est mutus,  
& infans. de muto idem traditur in l. 1. §. vlt. §. prox. ti.  
& §. mutus. Inst. de inut. stip. de infante in d. l. 1. §. pen. l.  
mulier. §. cod. & §. pupillus. Inst. de inut. stip. Notandũ  
de infantis verbo, infantem quidem dici eũ, qui fari  
& loqui non pot. l. 1. §. 1. §. de adm. tuto. l. seruo. §. si pu-  
pillo §. ad Treb. vt verbi ratione is non sit infans natu-  
ra, qui eadem natura fari potest. Sed quia natura in-  
certum id est, quando fari possit, definita res est iu-  
re civili, vt infantia æstimetur non vsu & facultate  
loquendi, sed ætate. Ergo t iure is habetur & definitur  
loqui infans, qui minor est septẽ annis, etiã si expeditius  
loqui possit. l. si infanti C. de iur. delib. & ideo quod  
scribitur in d. leg. 1. §. pen. §. prox. tit. in l. seruum. §. rem  
pup. sal. fo. eum qui loqui potest, & stipulari & pro-  
mittere recte posse, ad hanc definitionem reuocari  
debet, vt intelligamus eum, non qui natura fari pos-  
sit, sed qui iure existimetur id posse facere, id est, qui  
septimũ annũ excesserit: ne contra hunc locum & de-  
finitione superiorẽ incipiat dici, infante & stipulari  
& promittere recte posse. Si t stipulatio verborum  
conceptio est, si non est stipulatio nisi ex interrogati-  
one & responsione, perspicuum est vere in vniuersum  
loqui dici, stipulatione non posse confici, nisi utroque  
loquente: ac ne lege quidẽ vlla, imo ne natura quidẽ  
effici potest, vt existat sine verbis ea res, quæ natura  
sua verbis conficitur. An non igitur contraria videtur  
l. 1. §. 1. C. de rei vx. act. qua lege Iustinianus mulieri ad  
repetitione dotis actione ex stipulatu constituit etiã  
tunc, vbi nulla interrogatio & responsio interuenit?  
Minime, confirmat potius, quod hic dicimus. Cum  
t n. vult perinde haberi, quasi stipulatio interuenisset,  
fatetur non fuisse stipulatione reuera, vbi nulla  
interrogatio, aut responsio fuit: sed vult nihilominus  
stipulatione intercessisse videri; recte videri, nõ esse.  
Ita nõ hoc efficit, vt stipulatio illic esset; qd cũ verba  
deessent facere nõ potuit: sed vt cũ non esset stipula-  
tio, tamẽ esse videretur: qd ille fingere potuit, neq;  
hoc loco negamus. Eodẽ hoc loco Vlpianus & illud  
alterũ de stipulatione statuit, opus esse in ea interro-  
gatione & responsione, quã diximus, vt alter alterũ ex-  
audiat. i. & audiat & sic audiat, vt et intelligat, qd poste-  
ri declarat in extremo hoc capite. Hoc ille colligit ex  
priori,

priori, & recte: frustra enim verba desiderantur in  
stipulatione, nisi intelligatur; sed & stipulatio ita ver-  
bis constat, vt cõstet et cõsensu. l. continuus §. 1. §. eo. hic  
nisi inter eos, quorum alter alterũ intelligit, esse non  
potest. Hinc rursum & illud conueniens esse ait, eos,  
qui non audiant, stipulationem contrahere non posse:  
quo t in numero sunt surdus, & absens. De surdo  
plura in d. l. 1. §. vlt. §. prox. tit. de absente, in §. item ver-  
borum. Inst. de inut. stipul. l. 3. C. eo. Non confirmatur  
absentis stipulatio in l. ea qua. §. de don. int. vir. & vx.  
etsi proponitur illic stipulatio concepta esse in epi-  
stola, & stipulatio pro iusta habetur. Licet t enim de  
eo loco respondere duorum alterum, aut epistolam  
illic significare cautionem inter presentes interposi-  
tam, vt sepe alibi hoc verbum viurpati possumus ob-  
seruare, & Duarenus anno: ait lib. 1. Diss. cap. 45. aut  
si quis contendat illic epistolam absenti esse missã,  
intelligi debere stipulationem antea inter presentes  
interpositam fuisse, vt est lex & cõditio stipulationis:  
idque etiam eo loco confirmari, quia non queratur,  
an stipulatio valuerit; sed an eius conditio extiterit,  
sitque stipulatio commissa: quod significat sic de ea  
consulti, vt de eius viribus non dubitetur, sed pro iusta  
& vtili accipi debeat, quod non aliter fit, quã si prius  
inter presentes sit interposita, testata autem deinde  
absenti per epistolam.

11 Ait, Si quis igitur ex his vult stipulari. Quod t mu-  
tus, surdus, absens per se facere non possunt, vt aut sti-  
pulando sibi acquirant, aut promittendo obligentur,  
vt qui stipulationem contrahere non possunt, vt su-  
pra dictum est: id per seruum tres hi possunt efficere,  
si quid eorum illum facere iubeant: iubere autem  
possunt vel nuntio, vel per nuntium, vel per epistolam.  
Quod seruus stipulatur, id domino volenti recte ac-  
quiret, qui etiam nullo domini iussu præcedente ac-  
quireret, atq; adeo acquireret inuito. l. seruus vetante.  
§. eo. §. item vobis. Inst. per quas pers. Si quid seruus iussu  
domini promittat, placet dominum obligari, quod  
iussu. l. 1. §. quod cum eo. l. 1. sup. quod iussu. Sed hæc, in-  
12 quam, in muto, surdo, absente recte dicuntur. Neu-  
trum t horum ad infantem pertinet. Etsi enim Vlpia-  
nus ita scribit, si quis ex his, quibus verbis omnes, de  
quibus prius locutus erat, continentur, in quibus erat  
& infans: tamẽ videndum est, quid adiciat. Ait, si quis  
ex his stipulari velit, aut promittere. Hæc vero infanti  
non conueniunt: nam neque velle infans creditur nõ  
magis, quam furiosus d. l. 1. §. vlt. §. prox. tit. §. pupillus. In-  
stit. de inut. stipul. neque stipulari, aut promittere per  
seruum: quia prius est, vt per seruum ea facere velit,  
quam vt per eum stipuletur, aut promittat. Sane ser-  
uus infantis, stipulando infanti acquirere potest: ac-  
quiret vero & sine vllõ iussu, atque adeo sine cuius-  
quam auctoritate. Nam qui inuito domino acquire-  
re potest, multo magis acquirere ignoranti, proinde  
& infanti & furioso. §. sui autem. Inst. de hered. que ab  
inest. dese. Sed isto modo seruus stipulatur per se, nõ  
infans per seruũ, de quo hic agit. Quod t ad pro-  
missionem attinet, præterquam quod infans per ser-  
uum promittere non potest, qui velle aut iubere non  
potest, vt seruus promittat: hoc amplius existimo,  
nec eum per seruum obligari posse, quocumque au-  
ctore, aut iubente seruus infantis promittat. Si tutor  
ipse promittat, infantem obligare nõ potest: se enim  
daturum promittit, non infantem; & si infante pro-  
mitteret daturum, inutiliter factum alienũ promit-  
teret. Quare nec seruus quamuis tutore auctore præ-

mittens infantem dominum obligabit. Denique ex  
contractu serui dominus non tenetur in solidum, ni-  
si de in rem verso, aut quod iussu. Si quid in rem in-  
fantis versum sit, non tenetur, quia vel ipse per seruũ,  
vel seruus per se promiserit; sed quia in rem infantis  
versum sit: ac futurum esset, vt sine vlla promissione  
eo nomine teneretur. l. 3. §. 1. §. 2. §. de in rem ver. ius-  
sus in infantem non cadit. Ita fit, vt infans nec sua  
promissione obligari possit, nec alterius cuiusquam.  
Seruo quidem infantis hereditas restitui potest tuto-  
re auctore, vt scriptum est in l. seruo. §. si pupillo. sup. ad  
Treb. Sed hoc eo fit, quia de re ei acquirenda agitur,  
etsi per consequentiam ipse obligetur hereditati: vn-  
de illic dicitur, infanti in eo esse subueniendum, vt ita  
illi hereditas restitui possit. Sed & ibidem scriptũ est,  
infantem heredem institutum, tutore auctore, pro  
herede gerere posse, aut si de bonorum possessione  
agitaretur, peti ei per tutorem posse. Sed hoc eo re-  
ceptum esse pro utilitate infantium, quia de heredi-  
tate eis acquirenda, seu de eorum commodo agatur,  
vel hinc intelligi potest, quod nemo idem diceret, si  
solum de obligando infante ageretur, vt in promissio-  
ne accidit: certi enim iuris est, infantem nec per se,  
nec tutore auctore promittentem obligari posse. d. l.  
1. §. vlt. §. prox. tit. §. pupillus. Inst. de inut. stip. quamobre  
non recte exemplum hereditatis, aut bonorum pos-  
sessionis per tutorem infanti acquirendæ ad promissio-  
nem transfertur, in qua solum de infante obligan-  
do agitur.

§. Qui præsens.

Qui præsens interrogat, si, antequam sibi responde-  
retur, discessit: inutilem efficit stipulationem. Sin vero  
præsens interrogauerit, mox discessit, & reuerso respon-  
sum est, obligat: interuallum enim medium non vitia-  
uit obligationem.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa §.
- 2 Stipulationem inter absentes non contrahi.
- 3 Modici temporis interuallum vitiat stipulatione.
- 4 Ratio cur stipulationis actus debeat esse continuus.
- 5 Longius interuallum in hoc tractatu quid.
- 6 Actus contrarius.
- 7 Lectio L. continuus. infra h. t.

Agitur hic de duobus stipulatoribus, quorum v-  
terque præsens presentem interrogat, & non  
expectata responsione discessit, sed alter sic discessit,  
vt aut ei omnino non responderetur, aut responde-  
retur, cum iam discessisset, id est, absenti: alter sic, vt  
mox discederet, & reuerso responderetur, in quibus  
verbis postremis illud mox, quod præcessit, repeten-  
dum est, vt sit sensus: mox discessit, & reuerso mox re-  
sponsum est, quod significat, dum ait postea, modicũ  
interuallum non vitare obligationem. Prior inutilẽ  
facit stipulationem, inquit, scilicet, quia siue ei respo-  
sum non est, nulla est stipulatio sine responsione: siue  
responsum est, responsum est absenti, absens nõ cõ-  
trahit stipulationem, vt initio capitis scriptũ est. De-  
clarat t hoc exẽplo Vlpianus, stipulatione inter ab-  
sentes contrahi non posse; non solum si interrogatio  
& responsio simul in absentes mutuo directæ sint; sed  
etiam si altera duntaxat. Et quidem si interrogatio di-  
recta sit in absentem, quamuis postea præsentem re-  
sponsum sit, nihil agi ea verborum conceptione scri-  
ptum est in l. 3. C. de cont. stipul. At idem valet vice ver-  
sa, vt & si contra directa sit interrogatio in præsentem,

sed absentis responsum, inutilis sit stipulatio, quod hic indicatur, atque hæc de priore stipulatore. Posterior ille ex duobus propositis stipulatoribus, qui mox discessit, & cui mox reuerso responsum est, obligare dicitur promissor: nempe quia & præsens præsentem interrogauit, & præsens præsentem promissit: videbatur ob stare interuallum medii temporis: sed quia non fuit longum, ideo Ulpianus ait, non vitari stipulationem. Hoc loco statuit tertium illud, quod initio huius capituli dixi pertinere ad vim stipulationis, ut qui responderet, illico respondeat; aut si respondet ex interuallo, non longum sit interuallum. Cuius rei hæc ratio redditur, quia continuus actus esse debeat stipulantis & promittentis. *l. continuus. j. eod.* Sed quid cur actus continuus? quia alioquin non videatur vnus esse actus stipulationis, sed plures; quod naturæ stipulationis aduersatur, quæ ut vna conceptione constat, sic vno actu perficitur. Sed & si quis longo post interuallo respondeat, incertum sit, an stipulator prius ab interrogatione sua destiterit: neque vero sola promissio constituit stipulationem. Longius quod interuallum, quod stipulationem vitiat, est aut cum postero die respondetur; *l. si ex duobus. j. de duo. re.* aut respondetur quidem eodem die, sed cum actus interuenisset stipulationi contrarius. *l. duos. §. ult. j. de duob. reis.* Quare modicum interuallum, & id, quod stipulationi non obstat, id esse definiemus, cum eodem die responsum est nullo actu stipulationi contrario intercedente. Actus quoque contrarius hic intelligitur, non tantum qui instituitur contra id negotium, de quo quis interrogatus erat: sed etiam diuersus & alienus a negotio. Vnde qui interrogatus ad alia negotia discessit, eum placet non obligari, quamuis illis negotiis peractis responderit. *d. l. si ex duobus. in princ. j. de duo. re.* Et hoc est, quod dicitur in *d. l. continuus. j. eod.* nihil prodesse, quamuis interrogatus eodem die respondeat, si aliud acceperit: sic enim manifestum est, legendum esse, non ut in Pandectis Florent. acceperit: ut sit sensus, si aliud agere inceperit, pro eo, quod est in *d. l. si ex duobus. si ad alia negotia discesserit.*

§. Si quis ita interroget.

*Si quis ita interroget, dabis? responderit quidni? & si utique in ea causa est, ut obligetur. Contra si sine verbis adnuisset, non tantum autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuisset: & ideo recte dictum est, non obligari pro eo, nec fideiussorem quidem.*

S V M M A R I A.

- 1 Congruens responsio ad stipulationem conficiendam necessaria, in re & sententia verborum, non in verbis, & forma conceptionis posita est.
- 2 Vis huius verbi Quidni.
- 3 Qui interrogatus annuit, nec civiliter, nec naturaliter obligatur.
- 4 An in annuentis consensu pactum sit.
- 5 Cur non ut inutilis acceptilationi, ita & inutili stipulationi pactum in sit.

Ingre ditur Ulpianus quartum illud, quod ad stipulationem conficiendam necessarium esse diximus, congruenter nimirum responderi oportere, hoc enim sic expressit in *§. ult.* Id autem sequentibus §§. exsequitur usque ad finem capituli: hoc vero loco videtur definire exemplo, quid sit hoc congruenter respondere. Nam cum ait, *si quis ita interrogatus* (sic enim legendum esse apparet, non *interroget*, ut in Pan-

dect. Flo. cum nemo in stipulatione idem interroget, & respondeat) si quis, inquam, ita interrogatus, dabis? responderit, quidni? eum utique in ea causa esse, ut obligetur; ubi tamen verba responsionis a verbis interrogationis diuersa esse apparet, veruntamen vim & potestatem esse eandem, ac si interrogatus, dabis? respondisset, dabo: nimirum declarat hoc se sentire, ut si quis congruenter ad interrogatum respondisse intelligatur, positum esse in re, & sententia verborum, non in verbis & forma conceptionis, qui re & sententia idem respondet, hunc conuenienter respondere; & ideo obligari, etsi aliis verbis respondeat, dum verba eundem consensum exprimant: veluti, si in rei quæ promittitur, aut personæ appellatione varietur, verbo tamen utrobique eandem rem significante: quæ definitio est *l. qua extrinsecus. inf. eod.* quod & in exemplo huius loci alio modo accidit. Nam si quis respondet, quidni? non solum ostendit, se velle dare, sed etiam ratione hoc confirmare videtur, cum significat nullam esse causam, cur nolit. Eadem sententia confirmatur in *l. blanditus. C. de fideiuss.* Interim ne quis hoc ita acciperet, quasi quoduis factum ad voluntatem significandam, aptum satis esset ad responsionem, eo que ad stipulationem contrahendam, Ulpianus alio exemplo docet, qualiacunque verba sint ad consensum exprimendum, verba saltem semper se requirere. Et ideo etsi ad consensum declarandum idem valet nutus, quod verba: tamen qui interrogatus, dabis? sine verbis annuerit, eum obligari negat. Scilicet constat stipulatio consensu: sed constat maxime & præcipue verbis, id est, interrogatione & responsione. Vnde & verborum conceptio dicitur, & quæ inde obligatio nascitur, eo dicitur verborum obligatio, seu verbis contrahi. Et quid eum, qui interrogatus annuit, civiliter non obligari certum est: non enim potuit obligari, nisi aut stipulatione, aut pacto. Si stipulatio esset, potuit iure civili obligari, *§. de constituta. Inst. de actio.* sed hanc non contrahi effectum est. De pacto potuit dubitari, an inesset in hoc quasi utriusque consensu. Sed etsi quis id pactum esse concederet: tamen ne sic quidem is, qui annuit, obligaretur iure civili: quoniam hoc iure ex pacto actio non nascitur. *l. iuris gentium. §. sed cum nulla. §. de pac.* Non obligatur igitur citra controuersiam, ut dixi, civiliter, qui ita annuit. Sed an obligatur saltem naturaliter, id est, ita ut quamuis ex eo assensu non sit aduersus eum actio; tamen si ex ea causa per errorem solutum sit, solutum repeti non possit? id enim naturalis obligatio significat, *l. naturales. §. de obl. & ac.* Ulpianus ait, adeo eum, qui interrogatus annuit, non obligari, ut nec naturaliter obligetur: ideo non obligari pro eo ne fideiussorem quidem, ut pote omni obligatione remota, cuius speciem aliquam subesse oportet, ut pro alio fideiussor obligetur. *l. l. 6. & sequ. j. de fideiuss.* Non temere est, quod Ulpianus cum negasset, eum, qui annuit, obligari, adiecit, adeo id verum esse, ut nec naturaliter obligetur. Est enim id, de quo non immerito potuit dubitari. Nam si in hoc annuentis consensu pactum est; sine dubio obligabitur naturaliter is, qui annuit: quippe ex pacto etiam vsuras naturaliter deberi scriptum est in *l. 5. §. Imperator. j. de sol.* Nunc quid autem hic pactum esse multis modis probari videtur. Primum, si est duorum in eandem rem consensus, pactum est: sic enim pactum definitur. *l. 1. §. de pac. l. 3. j. de pollic.* Atqui hic consensus esse, nutus interrogati efficere videtur. Qui annuit, vult & consentit non minus, quam qui eloquitur. Vnde fideicommissa relinquuntur nutu. *l. nutu. §. de leg. 3.* nutu hereditatem nutus adit, & hereditati obligatur. *l. seruo. §. si pupillo. §. ad Trebel.* Quid restat igitur, nisi ut pactum esse dicamus? Tum autem de acceptilatione inutili hoc magno consensu receptum est, si quis interrogatus, an acceptum ferat, annuerit, in inutili acceptilatione inesse pactum. *l. an inutilis. j. de accep. l. si vnus. §. pen. sup. de pac.* Quidni igitur & in inutili stipulatione, ubi interrogatus annuit, idem probemus? Nam utrumque pariter verbis perficitur. Ad hæc duplex defensio est: primum non semper eum, qui stipulationis causam interrogatus annuit, velle obligari: deinde etsi velit, non tam ab eo, qui interrogauit, esse consensum, ideoque nec vnquam hic pactum esse. Si is, qui interrogatus est, loqui potest, & cum sciret stipulationem sine verbis non contrahi, nihilominus annuit, Ulpianus idem existimat eum, qui id fecerit, nec consensum paciscendi habuisse, ne si de acceptilatione quidem interponenda agatur. *d. l. inutilis. j. de accep.* multo magis id dicturus si agatur de conficienda stipulatione: cum constet nos ad liberandum faciliorem esse debere, quam ad obligandum. *l. Ariannus. §. prox. titu.* Atqui etsi homo imperitus iuris annuat, aut is, qui aliud facere non possit; quantumuis hic nutu declarat, se velle dare id, quod interrogatus est, non ideo tamen hic pactum esse dixeris, nisi & is, qui stipulatur, consenserit, ut pactum esset: non enim solius annuentis promissio, & voluntas pactum est, sed duorum placitum & consensus, promittentis, & eius cui promittitur. *d. l. 1. §. de pac. l. 3. §. de poll.* Porro qui stipulatur quid ab alio, non est hoc animo, ut pacificatur: proinde nec pacificatur. Ratio ab eodem Ulpiano reddita in *l. 1. §. eum qui. §. de const. pec.* Ita fit, ut ex sententia stipulantis inutilis stipulatio nunquam pactum habeat. Neque vero recte stipulationi comparatur acceptilatio. Si quis interrogatus, an acceptum habeat, annuat tantum, inutilis acceptilatio est: sed debitor pacto liberatur, quia non ut qui stipulatur, hoc animo non est, ut pacificatur, ita qui acceptum rogat, hoc animo est, ut nolit nisi per acceptilationem liberari. Qui stipulatur, id agit, ut promittentem iure sibi obliget: id pacto non consequitur, quoniam ex pacto non oritur actio. Hinc satis colligitur non id eum agere, ut pacto res geratur: proinde nec pactum erit, cum non sit duorum consensus in eam rem, ut pacto res transigatur, vel quod idem est, quia non id agatur, ut sit pactum. *arg. in l. non omnis. §. si cert. pet.* In acceptilatione contra, qui rogat acceptum, id agit, ut liberetur: liberatur autem non minus pacto, quam acceptilatione. *l. creditori. Cod. de pac. l. nihil interest. j. de reg. iur.* Ergo hic quoque hoc animo est, ut si minus acceptilatione licet, at certe quouis modo voluntate creditoris liberetur. Quod si creditor consentit, ut liberetur, nihil iam deest ad consensum duorum de liberando debitore. Consentit autem, qui annuit, aut aliter voluntatem suam declarat. Quare & erit pactum in inutili acceptilatione, quod in stipulatione inutili nullum esse diximus: non quia propensiores esse debeamus ad liberandum, quam ad obligandum, ubi pariter in utroque pactum sit; aut quia debeamus nutum aliter interpretari, cum de debitore annuente agitur, aliter cum agitur de annuente creditore: sed quia natura ipsa ita comparatum est, ut alia cogitatio sit & mens stipulantis, alia acceptum rogantis. In illo non est animus paciscendi: quæ res pactum excludit: in debitore autem acceptum rogante hic animus est, ut velit omni modo li-

berari, vel acceptilatione, vel pacto, quæ cogitatio ut consensum, sic natura pactum habet.

§. Si quis simpliciter.

*Si quis simpliciter interrogatus, responderit, si illud factum erit dabo: non obligari eum, constat. Aut si ita interrogatus, intra Kalendas quintas, responderit, dabo Idibus: æque non obligatur. Non enim sic respondit ut interrogatus est. Et versa vice si interrogatus fuerit sub conditione, responderit pure: dicendum erit, eum non obligari. Cum adiecit aliquid, vel detrahit obligationi: semper probandum est, vitiatam esse obligationem, nisi stipulatori diuersitas responsionis ilico placuerit: tunc enim alia stipulatio contracta esse videtur.*

S V M M A R I A.

- 1 Summa sequentium §§.
- 2 Si quis non idem respondeat, de quo interrogatus est, quatenus stipulatio utilis, quatenus inutilis.
- 3 Alio modo quam quo interrogatus est, respondens in totum non obligatur.
- 4 Generalis regula Ulpiani de mutata qualitate interrogationis.
- 5 Adiecit obligationi quid.
- 6 Detrahere obligationi.
- 7 Quinta Kalende quæ.
- 8 Cur cum promissor, obligationi diem ante conditionem detrahens, ut plus debeat, stipulantis causam non deteriore sed meliorem faciat, stipulatio tamen hoc casu non subsistat.
- 9 Exceptio a superiori regula: Si responsionis diuersitas stipulatori illico placuerit, conualescit stipulatio.
- 10 Approbatio stipulatoris, an & quomodo stipulationem naturam suam vitiosam confirmet.
- 11 Pura stipulatione generaliter omne tempus dandi continetur.
- 12 Superior Ulpiani regula etsi generalis est, de omni responsione, qua aliquid adiecit, aut detrahitur obligationi; tamen ad qualitates solum, non etiam rerum diuersitatem pertinet.

Diximus superiore §. iam inde ex eo propositum esse Ulpiano docere hoc ad vim stipulationis in responsione curandum esse, ut congruenter ad interrogatum respondeatur. Vtrum autem id fiat, necne, si queratur, docuisse ipsum hanc quasi congruentiam, & consensum responsionis spectandum esse ex re, de qua ageretur, non ex verbis. Nam & aliis verbis recte responderi, dum modo de eadem re coueniat mens, & sententia respondentis. Interim semper verbis responderi oportere. Pergit deinceps ostendere, quando videatur in re ipsa congruere responsio, quando non congruere, ut sic stipulatio vitietur, aut sit utilis. Et mihi istorum §§. de definitiones, exempla, exemplorum rationes, similitudines item, ac dissimilitudines diligentius expendenti, sic de re tota statuere in summa Ulpianus videtur: eum congruenter ad interrogatum respondere, qui idem respondeat, de quo interrogatus est, & respondeat eodem modo, seu eadem forma seruata obligationis. Qui non idem respondeat, aut respondeat alio modo, seu mutata qualitate interrogationis, hunc non respondere ad interrogatum conuenienter, sed ad vim stipulationis referre, vtrum quis non respondeat idem, an alio modo: si quis non idem respondeat, non in totum inutile esse stipulationem, sed quatenus id facit, id est, quatenus aut plus interrogat, quam respondet, aut plus respondet, quæ est interrogatus.

Haec enim sic inutilem stipulationem esse, ut nec confirmetur, quamvis responsionis diuersitas stipulatur: illico placuerit: quam sententiam esse putamus. §. si stipulanti. & §. sequentis. Quod si quis mutata qualitate interrogationis, seu stipulationis respondeat, contra euenire, ut ibi quidem in totum obligatio non contrahatur, sed cum hac exceptione, nisi responsionis diuersitas illico placuerit: quod si fiat, iam id, quod responsum est, stipulationem valere, quod hoc agitur. Id an recte patem his locis statui, an secus, consideremus. Ac de sententia huius §. in eo conuenit, Vlpianum hoc dicere, si quis mutata qualitate interrogationis respondeat, quamvis respondeat de re eadem, tamen eum, qui id faciat, nullo modo obligari: itaque in totum inutilem esse stipulationem. Et notandum est, eum iis exemplis uti, quorum in aliis detrahitur obligationi, in aliis adiciatur, ut cum in singulis dicat, promissorem non obligari, intelligamus eum his exemplis confirmare, quod postea generali regula est complexus, quoties adiciatur aliquid vel detrahitur obligationi, semper probandum esse vitiatam esse stipulationem. Adicitur tamen obligationi, qui simpliciter, id est, pure interrogatus responderet, se daturum sub conditione, aut in diem: sic enim pura obligationi diem, aut conditionem adicit, ea videlicet, quae obligationibus adici solent. §. omnis, §. loca. Inst. eo. l. omni. §. si cert. pet. l. eum qui Calendis. tota. infra eo. hanc tamen ipsa stipulationi inserta detrahit, qui sub conditione, aut in diem interrogatus, respondet pure, ut hic loquitur Vlpianus, id est, ut ex §. praeterea. Inst. de inut. stip. interpretari debemus, qui respondet nominatim, se praeterit die daturum: quoniam qui simpliciter ad interrogatum respondet, videtur in eandem conditionem & eundem diem respondere: utrumque facit, qui sub conditione, aut in diem interrogatus, alia conditione, aut alio die adiecto spondet: sic enim priorem diem detrahit, & adicit nouum, ut in hoc exemplo, quo utitur, *dabis intra Calendis quintas? dabo Idibus*. Vbi tamen *quintas* inter eruditos dici constat, quinti ab hinc mensis Calendis: quo modo prima & secunda dicuntur in d. l. eum qui Calendis. j. Atque in his omnibus vitari stipulationem Vlpianus docet. In quo obseruandum est, non solum nullam contractam obligationem, ubi promissor obligationi diem aut conditionem adicit, ut debeat minus; sed etiam cum detrahit, ut plus debeat: quod tamen quidem potterius prima fronte secus videri potuit; cum isto modo promissor meliorem causam stipulantis faciat, non deterioriorem, & credibile sit stipulatorem admittere, quod sit in rem suam. Sed utilitas stipulatoris, atque adeo consensus ad rem nihil pertinet, si deest congrua responsio. Ea non congruit, siue in interrogatione est, quod non sit in responsione, siue in responsione id, quod non fuit in interrogatione: quod tunc euenit, cum responsio aliam formam & conditionem obligationis facit, siue quis amplius promittat, siue minus. Ergo cum mutata qualitate obligationis respondeatur sic, ut detrahitur aliquid, vel adiciatur obligationi, in totum vitari stipulationem conuenit: & hoc citra controuersiam, si diuersitas responsionis illico non placuerit stipulanti. Quid tamen si placuerit? sunt, qui dicant, ne sic quidem stipulationem constitui. Sed cur negamus? Ergo audiamus, quid continenter subiiciat Vlpianus: *Cum adiciatur, inquit, aut detrahitur aliquid obligationi, semper probandum est vitiatam esse stipulationem, nisi stipulanti diuersitas responsionis illico placuerit: ita*

*enim alia stipulatio contracta esse videtur. An parum, supra demonstratum est, vel potius an id dubium esse potest, adici obligationi, cum conditio, aut dies in responsione adicitur; detrahi tamen, cum dies, aut conditio, quae fuerat, detrahitur, & pure vel alio in seruo die respondeatur? negari non potest. Quid autem de eo Vlpianus? de fuit, quoties id fit, in totum vitiatam esse stipulationem: ergo haec definitio ad superiores species sine dubio pertinet. Neque enim distinguit, utrum in re aut summa stipulationis aliquid adiciatur, aut detrahitur, an in causa & qualitate obligationis: sed contra ubiunque adiciatur quid, aut detrahitur, sine villo discrimine semper probandum est, vitiatam esse stipulationem. At definitioni adiecta exceptio est, nisi diuersitas responsionis illico placuerit. Quamobrem & ad superscriptas species exceptio pertinet: ut dicendum sit, & eum, qui pure interrogatus sub conditione, aut in diem, respondit, sub conditione, aut in diem obligari, si id stipulanti illico placuerit: & contra qui sub conditione, aut in diem interrogatus respondit, se sine die aut conditione daturum, eum pure obligari, si hic quoque diuersitas responsionis placuerit illico stipulanti. Cum haec verbis definitionis superioris conueniunt, atque adeo necessario efficiuntur: tum vero in re ipsa nihil esse video, cur non optime & legibus stipulationis conuenientissime statuatur. Scio enim hoc contra dici posse. Exigit stipulationis lex, ut idem, & eadem qualitate obligationis respondeatur: scilicet, ut & quod in stipulatione est, sit in responsione, & vice versa, quod est in responsione, fuerit in stipulatione: ac nisi id fit, non valet stipulatio, quia interrogatio & responsio non congruunt. §. praeterea. Inst. de inut. stip. at nunquam congruent, si pura est interrogatio, responsio autem in die conditionalis: aut contra si stipulatio conditionalis, pura autem responsio: quantumuis ea diuersitas illico placuerit stipulanti. Non enim vnquam efficiet ea approbatio, ut sit conditionalis eius interrogatio, quae pura fuerat; aut pura, quae fuerat conditionalis. Quamobrem & post approbationem eodem vitio stipulationis manente, stipulationem inutilem videri necesse est. Haec quidem ita videri, & non temere his nos moueri posse fateor. Sed tamen si docemus approbationem stipulantis de qualitate responsionis efficere, ut post eam non plus sit in ipsius interrogatione, neque minus quam fuit in responsione, dubitatio tollitur: efficitur enim hoc modo congruere interrogationem & responsionem, eoque nouam stipulationem recte contractam videri, ut Vlpianus ait. Atqui id efficit stipulantis approbatio. Nam primum si qualitas aliqua, ut dies, aut conditio, stipulationi detrahitur, quod sit cum sub conditione, aut in diem interrogatus, respondet, se statim daturum, si stipulanti illico id probet, perinde est, quasi ipse illa stipulatio non expressisset: quoniam verba nihil efficiunt contra pronuntiantis voluntatem, planeque in eo, qui de re aliqua non consentit, pro non expressis habentur. l. 3. in fin. supra. prox. tit. Quod si quid adiciatur stipulationi, ut dies, aut conditio, quod sit, cum pure interrogatus, respondet in diem, aut sub conditione, plusculum id habet difficultatis. Nam quomodo dies aut conditio in stipulationem venisse videri possunt, si verbis stipulationis non continentur, quantumuis stipulator in responsionem his rebus adiectis conceptam consenserit? Sed & hic quoque stipulationi inesse ista intelliguntur, postea quam stipulanti illi*

co id

co id placuit: non quod propter consensum stipulantis, stipulationi adiecta videantur, quod sine nouis verbis fieri non potuit: sed tamen quia pura interrogatione generaliter omnia tempora dandi continerentur, & quae antecedunt, & quae sequuntur, ex quibus stipulator cetera tempora interrogationis suae approbatione sua repudiando, haec sola relinquit, quae promissor expresserit, ut puta, pure stipulanti quis promissor sub conditione, si nauis veniret ex Asia: intelligitur promissor hoc dicere, promitto eo tempore, quod sequetur conditionem hanc, non autem eo, quod conditionem antecedet: stipulanti id placet: hic non tam id tempus, quod conditionem sequitur, stipulationi adiciere videtur, quam antecedente detracto solum hoc posterius relinquere. Nam utrumque, atque adeo omne tempus dandi stipulatione eius pura continerentur. Porro id quod erat, detrahere potest voluntate sua. Et si non verbis id expressum erat; tamen verba contra eius voluntatem non valebunt, ut iam dixi. Ita fit, quod posui, ut posterius tempus, quod conditionem sequitur, solum maneat stipulantis approbatione, non nunc primum adiectum, sed iam ante stipulationem expressum, quod tamen nunc stipulanti iuxta responsionem promissoris solum valere velit. Constat igitur veteribus ratio, cur cum promissor alio modo in tempore respondit, quam interrogatus est, citra presentem approbationem stipulantis, dicatur stipulatio esse inutilis; quia scilicet non congruat responsio interrogationi: accedente autem stipulantis praesente approbatione putetur stipulatio in id, quod responsum est, recte contrahi: quia iam incipiat non plus esse in stipulatione, quam est in responsione, neque minus. Et haec tenet regulam Vlpiani in diuersitate qualitatis obligationis bene se habere, planeque ex omni parte veram esse intellectum puto. An tamen etiam regula ad eas responsiones pertineat, quibus in re plus, minusve respondetur, videndum est. Nam generalis definitio est, omnes responsiones continens, quibus aliquid adicitur aut detrahitur obligationi: at rursus contracta omnia in diuersitate rerum responsa esse videntur in §§. sequentibus. Et quidem ego diuersa omnia hic esse statuo: sed non eo minus veram esse, & perpetuam definitionem superiorem Vlpiani, quia illa ad hoc genus posterius non pertineat. De quo iam ex sequentibus §§. sententia dicatur.

## §. Si stipulanti.

*Si stipulanti mihi decem, tu viginti respondeas, non esse contractam obligationem nisi in decem constat. Ex contrario quoque si, me viginti interrogante, tu decem respondeas: obligatio nisi in decem non erit contracta. Licet enim oportet congruere summam: attamen manifestissimum est viginti & decem inesse.*

## SYMMARIA.

- 1 Si promittatur plane aliud, veluti pro Stycho Pamphilus, nulla omnino est stipulatio.
- 2 An seruata obligationis qualitate, diuersitas in summa vitiet stipulationem.
- 3 Species §. si stipulanti, in quo differat a superioribus.
- 4 An approbatio stipulantis efficiat, ut in maiori summa, quam qua stipulatione comprehensa est, contracta videatur obligatio.
- 5 Viginti stipulanti, si decem respondeas, omnino in decem contracta est obligatio etiam citra stipulantis approbationem.
- 6 Refelluntur quaedam Vlpiani sententia obiecta.

- 7 In duabus obligationibus distinctis, una non potest dici alteri adici aut detrahi.
- 8 Quot res, quot summa, tot quodammodo sunt stipulationes separatae.
- 9 §. Praeterea. Inst. de inutil. stip. explicatus.
- 10 Locus Cui. lib. 2. Inst. & de obl. discussus.
- 11 Auctoris de Cuius, cuius fragmenta circumferuntur, iudicium.
- 12 Vbi interrogatio & responsio congruunt, utiliter contrahitur stipulatio.
- 13 L. si decem. D. Locati. explicatur.

Dixi supra aliam esse causam diuersae responsionis, cum mutata stipulationis qualitate aliter responderetur, quam promissor interrogatus erat: de qua specie superiore §. dictum est aliam, cum seruata obligationis qualitate in re ipsa dissentit responsio, non quidem ut respondeatur tamen plane aliud, veluti pro Stycho Pamphilus (nam isto modo nullam omnino esse stipulationem conuenit) sed ut respondeatur plus, aut minus. Id exemplis probat Vlpianus hoc §. & sequenti: quorum altero de certa summa, altero de certis corporibus in stipulatum deductis agitur: sic tamen, ut plura exempla haec sint res vna, & summa eodem redeat. Ac tamen de summa pecuniae ita statuit: quoties summa certa in stipulatum deducitur, siue promissor maiorem promittit, ut pro decem viginti, siue promittit minorem, ut pro viginti decem; in maiorem quidem & eam quae alterius vel interrogationem, vel responsionem excurrit, non contrahitur obligatio: at in minorem semper: quia in eam interrogatio cum responsione congruit. Quae ita accipio, ut priore quidem casu in eam summam, quae stipulatione comprehensa non est, nullo modo contrahatur obligatio, ne si diuersitas quidem responsionis stipulanti illico placuerit: posteriore autem in eam, in quam responsio & interrogatio congruunt, ita contrahatur, ut non sit necesse, eam responsionem stipulanti placere. Quae tamen si vera sunt, differat haec species a superiore his rebus. Primum quod cum alio modo responsum est, ut supra, in totum stipulatio non valet: cum aut minus, aut plus responderetur, non in totum vitiosa est stipulatio, sed ex parte duntaxat. Deinde sic in illa priore stipulatio non valet, ut tamen stipulatore diuersitatem responsionis approbante, ad formam eius responsionis stipulatio contrahatur: in hac posteriore quatenus stipulatio non valet, eatenus ita nulla est, ut in eam summam nulla stipulantis approbatione constituitur. Postremo quod in priore specie valet stipulatio, id fieri dicimus, cum diuersitas responsionis stipulanti placuerit: in hac posteriore sic dicimus, stipulationem in minorem summam contrahi, ut statim valeat sine alia aperta stipulantis approbatione. Id an recte dicamus, singula huius responsi expensa declarabunt. Ait Vlpianus, si stipulatus sum decem, tu viginti respondeas, non esse contractam obligationem in viginti. Hoc quidem extra controuersiam est, ubi responsionis diuersitas illico mihi non placuit. Nam de viginti interrogatus non es: non est autem stipulatio de ea summa, aut ea re, de qua interrogatio non praecessit. l. 1. C. de usur. l. 1. §. verbis. 3. prox. tit. & hoc est, quod Vlpianus hic ait, oportere congruere summam. At tamen quid, si mihi illico placeat responsio tua? De eo nihil aperte exprimit Vlpianus, sed eius ratio superior satis ostendit, hoc eum sentire, nullo modo contractam esse obligationem in viginti, siue haec diuersitas responsionis